ius imperij ab illo acceperunt. Hinc
indicere concilia sine Papæ conser-
su non audebant. Hinc adeò inflati-
sunt, ut scribere eos nō puduerit, Pa-
pam à nemine iudicari debere. Im-
manis & detestanda, etiam uobis iu-
dicibus, illa superbia fuit Alexan-
dri tertij, qui in æde D. Marco sacra,
Romæ Fridericum Imperatorē sup-
plicem & prostratum ad genua pedi-
bus conculcauit indignè, uerbis indi-
gnioribus insultans, Scriptum est, in
quiens, Super aspidem et basiliscum
ambulabis, & cōculcabis leonem &
draconem: quod Christo propriè et
peculiariter conuenit, ad se transfe-
rens. Cumq; Cæsar uix mussitans di-
ceret, non eum honorem deferre se
Papæ sed Petro, respondit indignis-
simè et cōtumeliosissimè: Et mihi et
Petro. Quid ad hanc crudelē super-
biā addi potest? Quod nostri Re-
ges aliquot diuina luce illustrati cū
uiderent, aliquantulū, et, ut illa ætas
ferebat, multum reclamauerunt. No-
lite

līcē enim putare, ut quidam pro con-
cionibus blaterare solent, Henricū
nostrum aut Edouardum expulsi-
se eum primum ē suis finib⁹ restit⁹
runt Henricus secundus, quantū po-
tuit, et Ioannes, quem tergiuersantē
& reluctantem Innocentius tertius
hostem Ecclesiæ iudicauit: commu-
nione, regio sceptro priuauit, fortu-
nis omnibus ac uita spoliaturus, ni-
tanto fulmine territus & à suis de-
stitutus, tandem in his angustijs pol-
licitus fuisset obedientiam. Sic bo-
ni principes ludibrio habiti, sic fasci-
no nescio quo dementati, & huius
Circles poculo ebrij, ad hunc usque
diem eius iugum agnoscunt & su-
beunt. Hinc Romam iactant, caput
aliarum Ecclesiarū esse, ut in Decre-
tis Anacleto, sed falso ascriptum est.
Hinc Vniuersalis Patriarchæ nomē,
cum tamen Gregoriūs eum Lucife-
rum & præcursorēm Antichristi di-
xerit, quicunq; hoc sibi nomen usu-
paret, Sed mittamus hæc: quid in ul-

Io Papa tantopere admirandum aut
prædicandū uobis uidetur: Si uitam
spectetis: imposturis, mendacijs, ad-
ulterijs redundat omnia: bellis & in-
cendijs miscent orbem Christianū:
sanguine Christianorum omnes re-
giones funestantur: ubiqꝫ boni gra-
uissimas hauriunt calamitates, ac ma-
lis intolerandis conflictantur: popu-
lus expilatur exactionibus: ut Petri
denarius à singulis focis corrasus, te-
stis est domesticus & locupletissim⁹.
In summa, omnes ferē, ut uulpes, ma-
lis artibus ad pontificatum arreple-
rūt: mitrati semel & cornuti grassan-
tur ut lupi: mox ut canes moriuntur.
Alius à scortis cōsumptus, ut Lādus,
alius à musca suffocatus, ut Adrianus
noster, alius ueneno sublatus, ut Leo
sextus & alij complures, alius confe-
ctus mōrōre, ut Benedictus 5: alius
laqueo in carcere uel inedia, ut Be-
nedictus 6. Breuiter turpis uitæ fœ-
da mors comes est: & regni pessimi
exitus fuit, aut semper aut s̄æpet teter-
rimus.

VERA CONSERVANDA. 69

zimus. At quid h̄ic uerbis opus est,
in re clara & cōfessa; cūm omnes cō
cedatis uitam eius flagitijs omnibus
esse contaminatissimā, ipsam tamen
sedem esse sanctā, licet homines im-
puri & importuni sint. Cum ergo
uita sedem non commēdet: num for-
sitan doctrina sanctificat? Athāc om-
nes uno ore, qui malī non sunt, con-
demnāt: h̄ic omne certamen est, h̄ic
hæretur. Ea uero qualis sit, hæc tria
planum facient; quæ si uos mecum
non confutanda & reīcienda & exe-
cranda censebitis, nihil esse tam ab-
surdum potest, tam uanum, tam im-
pium, ad quod probandum uestram
non adscribetis sententiam. Primum
docebunt Gregorij Magni decretā,
Ceremoniæ, Missæ cento & consar-
cinatio, missarum super mortua cada-
vera Apostolorum celebratio: Mo-
nachorum cœnobia ex parentum æ-
dibus dirutis extructa, imago beatæ
Virginis in publicis letanijs circum-
gestata, cum psalmo, Regina Celi, et

reliqua sex superstitionum rituum
ac portentosa colluuius. Tum Clemē-
tis sexti blasphema Bulla idem con-
firmabit: qua peregrinantes et pecca-
ta confitentes anno Iubileo expian-
tur: qua mandat Angelis, ut à purga-
torio immunes et in via obeuntes ad
paradisum euehant: qua non solum
à purgatorio igne, sed à pœna infe-
rorum liberat: qua concedit cruce si-
gnatis, ut precibus suis tres aut qua-
tuor amicos ex fornace purgatoria
eripiant. Postremò & tertio lit Ale-
xandri, ut fingunt, primi constitutio:
Aquam cum sale conseferatam posse
nos expurgare, & diaboli insultus &
impetus amoliri. Si harum opinio-
num, quæ preciosam Christi crucem
eneruant & funditus tollunt, & in-
dignam illi iniuriam & cōtumeliam
irrogant, uos patronos & Atlantes
profiteamini, licebit eadē opera, cui
uis dogmati Satanicō, non solum pa-
pistico adsentiri, & subscribere. At si
hæc refellitis & abnuitis quod factu-
ros

VERA CONSERVANDA. 71
ros uos spero, etiam reliqua ut nege-
tis & refutetis est necesse. Quod si
hæc non satis faciant, legite Stepha-
num Gardinerum De uera obedien-
tia, & Boneri Episcopi quondam Lon-
dinensis Epistolā, qui tum recte hoc
quod nos tractamus antè tradide-
runt. quibus etiam Bucerus, Capito
& alijs suum candidum addiderunt
calculum. Diutius hīc liceret in hoc
argumento orationem producere,
sed libenter non insisto, in re & om-
nium scriptis & libris tritissima: & in
alijs potius uersari cupio, quam in
his quæ & clara sunt, et tamen ingra-
ta multis, ac patent inuidiæ. Sed ue-
stra & aliorum causa hunc laborem
aggressus sum: Deus det successum,
in cuius manu corda omnium sunt,
uel indurada uel mollienda. Sit ergo
uobis cordi et curæ ueritas. Sit iucun-
dum & gratum, quod sanctum est et
uerum. Sic uos ore Ezechielis allo-
quitur Dominus, quem dum pote-
stis, audite & resipiscite. An non uiæ

meæ, inquit, sunt æquæ: An non potius uestræ viæ æquæ non sunt: Idcirco quemq; ex uobis iuxta vias suas iudicabo, dicit Dominus Deus. Convictimini igitur, & redite ab omnib; præuaricationibus uestris, ne iniqtas uobis offendiculo sit, Abiçcite a uobis omnes præuaricationes uestras, in quibus præuaricati estis, et facite uobis cor nouum, & spiritu nouum. Cur enim moriemini? Quādōquidem nō delector morte morientis, dicit Dominus Deus. Auertite ergo & uiuite.

De primatu ergo sit ita contra patum à nobis constitutum & conclusum: ad obedientiā redeo, quam in re Christiana & religione, præstanda regibus censeo, etiam si Papæ auctoritas & assensio non suffragetur. Nam si antiquis permisum fuerit, licet et nostris: si Mosi et Iosue et his quos ante dixi, concessum sit, religionem ac ceremonias diuino ore traditæ publicare, conseruare ac populo proponere:

VERA CONSERVANDA. 73
proponere: idem ius ualebit & ho-
die. Et si leges ferre, Regibus licitū
sit: poterunt & debent subditi legib.
parere, frustra enim conduntur nisi
seruentur, modò cum lege supremi
Regis illæ leges datæ consentiant.
Nam si cuiuis homini amicè ac recte
monēti obtemperare, secundus gra-
dus sapientiæ, ab Hesiodo poeta san-
cto, non immerito habeatur: non so-
lum in sapientibus uiris habendus
non est, sed nec in pñjs ac bonis homi-
nibus numerandus, qui magistratus
amicissimi consilia non sequit, leges
diuinæ ac sacras uiolat, ueritatem su-
spiciendam & legum & Regū asper-
natur. Nec enim hominem, sed Deū
cōtemnit, quisquis personam regiā,
à Deo ad cōseruandos bonos, & ad
coercendos ac reprimendos malos,
impositam nō reueretur: qui ducem
suum, ac legislatorem, iudicem, Re-
gem, pastorem, Christum & unctū,
amicum, patrem, ac patriæ præsidium
non agnoscit, non omni & amore &

1115b e s honore

74 DE RELIGIONE
honore & iusto timore prosequitur.
Nam si Reges, inultos esse illos non
patiuntur, qui legatos suos uel uerbo
uiolant, uel dedecore afficiunt: mul-
tò magis Deus Regum causam per-
sequetur, qui nō modo eius ministri
& diaconi sunt, ut Paulus uocat, sed
ut Dauid canit, etiam Dijs, si modò le-
ges ferant, & iubeant & puniant in
terra, quemadmodū cœlestis Deus
pulcherrimum exemplar & diuinus
Regū archetypus, & re facit quoti-
die, & faciundū in sacro Codice suo
præcepit. Quod cùm ita sit, an nō
detestanda cumprimis est illorū ho-
minum impietas & immanitas, qui,
rantum abest ut obedire uelint, ut e-
tiā uel aperto marte resistant, uel,
clancularijs cōiurationibus insidias
struant, ac tanquam fiabella & faces
seditionis, tumultus excitent, & sim-
plicem multitudinem ad arma con-
tra legitimam potestatem incendāt?
In quo maiestatem lēdunt, patriam
produnt, publicè omnium paci inui-
dent,

Contra se-
ditionem.

VERA CONSERVANDA. 75
dent, naturæ aduersant, ac bona Re-
numpub. instituta infringunt, & in se
tandem ac populum uniuersum eam
pestem, quam in alios parauerunt, iu-
sto Dei iudicio cōferunt. Gerit enim
gladium magistratus nec frustra; nec
humanæ uires Regum gladium faci-
lē retundūt, quē Deus illis porrigit,
quē sua manu acuit, stringitq; in ad-
uersarios: nec quem Deus unxit, ho-
mines sine scelere & sine malo suo
magno lacescant. Declarat id Corah,
Dathan, & Abiram contra Mosem
conspiratio, quā armipotens et om-
nipotens Dominus cæde horum o-
nnium ac familiarum compressit, &
uni Mosi & Aharoni iniuriā factam,
quatuordecim mille hominum & se-
ptingentorū interitu expiauit. De-
clarat Absolomi miserum in arbore
funesta suspēdium, & Achitophelis
laqueus, quo se præfocauit, pernicio-
sa & capitalia consilia in Davidē san-
ctissimum principem machinatus.
Sed quid in re perspicua uel argumē

ta quærimus uel exempla: cum ubi-
que obediendum magistratui, tum
diuina scita statuat, tum omnium e-
tiā ciuitatū ac rerumpub. senatuscō-
sulta seu plebiscita sanciant: nec le-
ges modo ciuiles sed naturæ cōstans
& perpetua lex, idem ipsum doceat
unumquemq; nostrum; non è libris
hausta, sed animis impressa, non atra-
mento exarata, sed in cōscientijs in-
scripta: Christianis confitentibus, E-
thnicis consentientibus, & animan-
tibus ratione carētibus, solo arcano
naturæ ductu & instinctu suū quen-
dam ducem ac caput sequēdum sibi
esse quasi intelligentibus. Quare na-
ture bellum indicat oportet, qui con-
tra principem bonū, uel bellum uel
insidias comparat. Sed hęc quorsum
tanta: in re quæ omnibus satis nota
est, & uobis probata, ac summa cum
obedientiæ uestræ laude, factis &
indicijs hactenus multis & expressis
declarata. Cæterū, ut omnis ex
animis omniū euellatur scrupulus,
quan-

quandoquidem in hanc de obediē-
tia orationem incidimus uel consi-
lio potius uenimus: agedum, Patres
& uiri amplissimi, progrediamur ad
ea quæ magis dubia sunt, & maiore
indigēt explicātionē. Sunt fortassis
qui obediēdum esse magistratui re-
cta imperantī non abigent: hi tamen
rursus contendent, hanc religionem
ueram non esse, & ideo bello ac po-
tentia vindicandam. Sic enim arbi-
trantur, non esse homini Christiano
& uerē Euangelico satis, Deum co-
lere, & alijs colendū proponere, con-
silio, sententia, & suffragio religionē
constituere, iuuare, promouere, aut
constabilitam tueri, ac deformatam,
quoad possunt, restituere: sed exi-
gunt etiam, ut globo militum con-
flato, et multitudine cōcitata, omnes
belli machinas admoueant, & supe-
riorem potestatem impiè sentientē,
ac doctrinam impiam promulgan-
tem, oppugnent: etiamsi ea publico
totius Reip, consilio sancita fuerit et
confir-

78 · D E R E L I G I O N E
confirmata. Itaq; honoratissimi viri,
ut suprà cum ueræ religionis adver-
sarijs placidè egimus : sic nunc huc
orationem accommodemus, ut hanc
rem in quæstionem adductam pau-
cis excutiamus, quo omnibus con-
sulatur, & dissensionib. occurratur
quæ solent & possunt inde existere.
Donemus ergo, quod bona cum ue-
nia fiat, & pace illustrissimæ Regi-
næ, falsam religionē introductā. esse:
uel quæramus in genere, si placet,
persona regia semota, nulla huius té-
poris aurei habita ratione, quod sit
aliquando, & esse potest: ut princeps
exerceat tyrannidem, & iure diuino
ac humano euerso, conscientias misé-
ra seruitute, corpora uarijs cruciatib.
affligat, ac in subditos suos, crudelita-
te superstitiosa sua instigatus, sauiat.
Quærendum est, liceat ne subditis il-
lum qui gubernaculis assidet, impiū
& idololatram regali solio deturba-
re, & ita rege sublato, Christi regnum
ac religionem propagare? Propa-
gandum

gandum quidem esse regnum Christi, dubium non est: nam in eum finē
 An liceat
 impiū ma
 creati mortales sunt, ut à religionis gistratum
 ueritate, & castitate stēt, eamē uita,
 armis op-
 morte, dictisq; ac factis, omni ope ac
 primere.
 copijs propugnant: idq; faciendum
 est ab omnibus, sed non omni ratio-
 ne. Certus enim ordo, ac stata rerum
 est ac regnorum temperatio: nec Re-
 spub. primum sine lege, sine autore,
 temere, casu aut fortuitu, constitutæ
 sunt, neq; Reges aut hi qui illis præ-
 sunt: sed ut olim Iudæorum reges, sic
 hi nostri, iussu ac uoluntate Dei inun-
 guntur: siue boni siue mali, siue viri
 siue foeminæ. Nulla enim est pote-
 stas, nisi à Deo. Creantur boni, ut po-
 pulum Dei seruitute tyrannica op-
 pressum ex fornace afflictionis uin-
 dicent. Creantur mali, ut lasciuīētem
 & septa diuinī uerbi sacrosancta trā-
 silientē coercent. Creantur viri or-
 dinarie & usitatius, quibus *τὸ μάνυμον*
καὶ naturaliter magis attributum est.
 Creantur etiam foeminæ, uel cum ui-
 ti

80 DE RELIGIONE

ri effœminati sunt, quò fœminas honore, ingenio, virtute sibi prælatas erubescant: uel ut Deus in fœmina uase infirmissimo suam ostendat firmissimam potētiam: putà in Debra, cui prophetissæ & iudici, Israélitis reliquis doctiori ac fortiori, obtinperarunt subditi, et ut Reginæ ac seruatrici obediuerunt. Eos enim eligit Deus, quos mundus contemnit: & quos hic imbecillos existimat & imbelles, eos ille tanta fortitudine armat, tanta animi magnitudine roborat, ut mundi opes, ac uires euertere, & Christi regnum instaurare ualeat. Id quod in Anglia nostra mirabiliter factum uidemus. Nam quod Reges potentissimi tot annos facere, aut nuerunt aut nō potuerūt: id Deus in puerō Rege, ac Principe fœmina, incredibiliter ac singulariter præstítit. Quamuis igitur yuauanongætræ non saepe in more et exemplo sit: raroq; fœmina ad rem publ. accedat: tñ nec semper mōstrosum nec perniciosum est,

VERA CONSERVANDA. . 81
est, uocante & uolente Deo, fœminam tenere imperium: quemadmodum pueru rerū imperito & tenero consultissimū non est gladiū dare: tamē & sacerdos Iehoiada loā, & Deus Iosiam octēnem regem designauit: quo Iudæa nihil unq̄ uidit sanctius aut religiosius. Cū ergo Deus rerum habenas, prout sibi uisum est, fleat, & quos uult eligat, & cū ad reluandas calamitates, tum ad cōpirmendam effrenationem magistratus suscitet: ministro Dei, uncto ac Christo Domini manus afferre uides, quisquis nō legitimè eā autoritatem euertit, quam ille ratam habuit. Nam si castigat, cur plagam subterfugis immissam? cur uirgam uerberas percutientem? Virgā osculari solent pīj & ingenui filij, non confringere, nisi contumaces sint & perdit. Cædit: Patere, clama cū Israelitis, & cū fidelibus, Peccavi: culpam agnosce, ueniam pete, noli resistere. Quod si etiam Senatus consultum præterea

f &

32 . DE RELIGIONE

& plebiscitum in eligēdo aliquo uel
confirmando consenserit: iniustum
est, eum qui consilio admissus est, ui
interimi: & quem deliberata appro
bavit sententia armorum furore op
primi: maxime si qui inaugurarunt,
eum ante sententiam latam, impium
esse presciuerint. Quid enim nūc re
stat, nisi ut quod tute intuleris, patiē
ter feras, si aliter uitari nō potest: aut,
ut qd stulte admissum est, posterio
re emendes cōsilio: Nam si, qui sum
mē rerum p̄ficitur, diuinę maiesta
tis lāsæ reus sit: quemadmodum o
mnino tolerandus non est, si corrigi
potest: sic his utendū remedījs, quib.
licet, & quæ expediunt, & quæ sunt
lenissima illi, ac omnibus saluberrī
ma. Res ad calculos reuocanda, non
ad manus ueniendum est: liberis pu
gnandum suffragijs, non violentis
armis: nec decertādum ferri acie, sed
rationis acumine: ut quieta potius
consilia, quam turbulentia castra diri
mant cōtrouersiam. Quorsum enim

Nobi-

Nobilitas, quorsum plebs, quorsum totum corpus reipublicæ, nisi ut cōmuni cōsilio singulis & uniuersis, insimis & summis in commune consulatur. Sed cōuocari non possunt, inquietes, ordinū capita, nisi Rege prae-eunte aciubente. Imò si Rex sit, non negabit, neq; impediet: si tyrannus, tamen cōuenire possunt et debēt. Id agnouit Imperator Romanus Traianus, qui Senatum Patrem, se ministrum laboris dixit: stans Coss. sedentes ueenerabatur, quod se illis inferiore rem ex legib. esse reperiret. Semper enim à Senatu petendum est tanquā oraculum, semperq; in confessu publico, consiliū capiendi libertas omni populo concessa est: ubi multorum oculi plus uidebunt, quam unius priuati uel paucorum manus efficient. Et, ut Aristoteles, vir politicus & nō malus constituendę Reip. magister, autor est, quemadmodum lautiores esse solent coenę que ex symbolis singularum instructae sunt, quam quæ

84 DE RELIGIONE
unius hominis sumptibus: sic cū om-
nes in unū locū cōgregantur, tū mul-
titudo hæc ipsa instar est unius homi-
nis, q̄ multos habet pedes, multas ma-
nus, & multos sensus, acriora iudicia,
& plura capita, quæ dispersa, in unū
tamē collata & cōducta, suadendo,
consultando cō efficiēt, ut uel melior
rex sit, uel priuatus homo, & magi-
stratu abeat. Dein non interdicta est
illa antiqua οὐθεῖν, ac gesti magistra-
tus rationem reposcēdi potestas: ac
ut quondam ille Lacedæmoniorum
quinq̄ueuiratus, qui Ephoratus est
dictus, hinc plebē, inde Regē frenā-
uit: sic Nobilitas uel alij electi senato-
res quoddam mediū sunt ut principi
quasi frenū sint & etiam popularib.
huius libidinem, illorum temeritatē,
fusione ac prudentia temperent.
Hoc est, quantum ego uidere possū,
piorum officium, non armis rem ge-
rere, sed moderatione & sententia.
Nam quem omnes status regem
fecerunt: num est in potestate unius
depone.

VERA CONSERVANDA. 85

deponere: Corpus autem totū ipso
capite ac partib. maius est: nec enim
est corpus sine suo capite & pectore.
Vetus est, eū qui legē rogauit posse
abrogare, & qui coniunctim aliquē
magistratum renunciarunt, eum eo-
dem consensu, si minus aptus sit, aut
patriā prodat, poterūt abdicare. Sic
ego huic quæstioni respondendum
puto, & ita populum docere malo,
quād ad bellū accendere: cuius ego
tuba esse nō cupio: nec classicū so-
nare audeo, sed malo receptui cane-
re. Nam si liceat Regi uim inferre;
quid obstat, quo minus idem ius sit
seruo in Dominum, filio in patrem,
plebeio in nobilem? Ab his autem
qui contrā sentiunt, horum alterutru
peto mandatū, uel exemplū: ut cer-
tò persuadeatur fas esse ac licitum &
officium hominibus priuatis bonis
aut alicui hominum numero, princi-
pis suo bellum inferre. Magna enim
res est & cruenta, bellare. lege ac ma-
nifesto opus est mandato, antequā

tantam rē fuscipias, unde uita & san-
guis funditur, unde tota res publica
cōmittitur & cōcutitur. Ego contra
riam in partem adduco Paulum, O-
mnis anima, inquit, superioribus po-
testatibus subdita sit. Nulla est enim
potestas, nisi à Deo, ac quæ sunt po-
testates, à Deo institutæ sunt. Itaque
qui potestati resistit, Dei institutio-
ni resistit, quiq; restiterint, sibi iplisiū
diciū, cōdemnationē, & suppliciū ac-
cerſūt. Hęc ille de Ethnicis & impijs.
Cū nullā potestatā dicit: nullā exclu-
dit, non dueē, non regem, non Cæſa-
rem, non Papā, non Turcam, nō Sa-
tanam. Quid: ita'ne his omnibus
obediendū: Imò repugnādū, & ita
repugnandum, ut uincas. Bello: nō,
sed collo. patiendo, non agendo, se
ab inquinamentis seruando, et alios
ab iniuria prohibendo, atq; à super-
stitionib. dehortando. Hęc est san-
ctorum uictoria: qua uincunt mun-
dum, qua ira Dei mitigatur et flagel-
lum cōminuitur ac tollitur. Sic auge-
tur, ac propugnat̄ regnum Christi:
non;

non pompa, equis, curribus, potentia: sed patientia, precibus, prædicatione, pietate. Nec alio modo est tuerendum, quam partū fuit. Sanguine Iesu Christi primum est disseminatū: ergo & sanguine crescit, cōseruatur, defenditur: sanguine, inquam, non alieno sed tuo, quē fundis, p nō nominis Christiani testimonio ac Martyrio. Nec tatus hodie esset Martyrū tristus, nec tot tropaea, nisi essent huiusmodi carnifices, qui Ecclesiam uarent & affligerent. Sed unde constat, non dico licere, sed debere, eos superiori, priuata autoritate sua, resistere? Quam tu mihi cōtrā legem ciitas: Exterminabis, inquiunt, malum ē medio tui. Non hoc de idololatra intelligendum est tantummodo, sed legis interpres Paulus, ad alios extēdit in Epistola prima ad Corinthios, nimirum ad fratres impudicos, auaros, raptores, cōuiciatores, ebriosos. Igitur auferte malum illum de medio uestrū. Malum hunc uocat, nō qui idola coluit, sed qui uxorem patris

88 . . . DE RELIGIONE
stupravit: nec è medio profligare dicit, è uita tollere, sed è cœtu ac com-
munione hominum segregare. Neq;
uerò hic, ut ad fontes ipsos ueniam,
dictum est priuato alicui, ut tollat è
medio suum regem: sed qui legem tu-
lit, idem explanat, & locum, & iudi-
cij formam, & testes & iudices diser-
tè ac nominatim adsignat, in ca. 13. &
17 Deuteronomij, his uerbis: Quādo
inuētus fuerit in medio tui intra unā
portarū tuarū, quas Dominus Deus
dat tibi, uir siue mulier, qui fecerit q
malum est in oculis Domini Dei tui,
ut transgrediatur foedus eius, iueritq;
& coluerit Deos alios, & adorauerit
eos ueluti solē aut lunā, aut quemcū
que exercitum cœlorum, de quo nō
præcepi; illud si indicetur tibi, & tu
audieris, diligenter inquire, & si ue-
rum & certū est, admissam esse istam
abominationem in Israël adduces ui-
rum huiusmodi aut mulierem talem
qui perpetrarunt rem istam malam,
ad portas tuas, uirum aut mulierē &
obrues

obrues eos lapidibus & moriantur.
 Iuxta os duorum aut trium testium
 morte multetur, iuxta os unius testis
 non interficiatur. Manus testium pri-
 ma erit contra eum, ad interficiendū
 eum, dein manus totius populi, ex-
 terminabisq; malum ē medio tui.
 An non hic totum populū iudicem
 esse uult? nonne de legitima cogni-
 tione & iudicio loquit? nōne de por-
 tis, ubi publicē res omnes capitales
 decisæ erant? Num ulla hic priuati,
 aut Regis aut tumultus mentio? ut
 inde omnib. licere, uel omnes, si pos-
 sint, debere colligamus? Si addaspor-
 rō, diligendum esse Dominū Deum
 toto corde, tota anima, omnibus ui-
 ribus: assentior. Ergo ne conclude-
 mus, esse totis uirib. aduersus malos
 principes belligerandum: Non cōse-
 quitur, qui illum diligít, uocem eius
 audit, præcepta obseruat, non uiolat,
 pro illo ac cum filio Christo moritur,
 nec quicquam nisi ex præscripto le-
 gis uel facit uel cogitat. Vbi autem

f s hoc

DE RELIGIONE
hoc præscriptum sit, nondum liquet.
Qui autem illū diligit, unum ac solū
colit, non deos alienos, nō sculptilia,
non imagines, non uane nomen Do-
mini usurpat, non soluit Sabbatum.
Sed ut eos, qui aliter faciūt, occidat,
nec cogit nec iubet. Ita ne diligit to-
to pectore Dominū, ut si quem fu-
rē aut adulterū uiderit, ipse aggredia-
tur, & facinorosū pro arbitratu suo iu-
dicet ac in crucē agat, non laceſſitus
nec offensus: nonne potius rem ad
iudices referet: non testes producet,
non accusabit, non libero ac publico
iudicio cōflictabitur? Minus autem
iuris habet in suum Dominū, quam
in conseruum. Verū & alteram for-
tassis mandati partem huc facere
existīmas, Proximum diliges sicut
teipsum: & si a ſinū inimici ſuccēben-
tem oneri, deserere nō oporteat: quā
to magis eripiendi flammis ac suppli-
cij tot amici & fratres, actortorū uiol-
entiæ ſubtrahendi? Diligendus qui-
dem, ſed nō ſubdueendus martyrio,
tam

VERA CONSERVANDA. 91

Iam sententia iudicū damnatus: magisq; confirmandus ad tolerantia tibi priuato & subdito, ut fortiter crucem impositam cum gratiarū actione perferat: eiq; iniuriam facis, si eiconam hanc martyrij iniuideas. Alia est etiā asini & hominis seruandi ratio: illud expresse iubetur, hoc proponitur quidē, sed nō probatur. tum asinus nō extractus periret: hic exustus resurget & uitam uiuet æternā, & beatiorem, quam hi qui iudicarūt. Capitalis profecto est hęc doctrīna, & non satis tuta, ac ad perturbationē ordinis politici & ad æxæssus per tinens. Oues & agni sumus, non ursi aut lupi. lupi oves sāpe, oves lupos nunquam deuorant: illæ mactationi destinatae sunt, & uix balatu dolorem testātur suum: hi præda uiuunt ac lanienis. Sinamus ergo illis suam lupinam crudelitatem, Dominus pāstor bonus oves suas nō relinquet: lupos exagitabit suo tempore. Amanti sūt ergo proximi, sed ut nos ipsoſ:

nos

DE RELIGIONE
nos autem eo animo ac fidei constan-
tia esse debemus, ut oues simus, ac mi-
tes, ut vindictam Domino omnem
relinquamus, qui rependet. At libe-
rati sunt, aiunt, si penes nos sit, si spe-
remus successurū, si facultatis nostrę
sit, si detur ea cōmoditas atq; oppor-
tunitas, non ut tentemus Deum, sed
ut seruemus fratres, regemq; aut ludi-
cē iugulemus. Siquidē orando pos-
sis, uitæ consulendū hominis, sed pu-
gnando non est tentandum, ut ego
arbitror, etiam si in manu tua sit euen-
tus certissimus. Nō enim talis amor
fratris, non ille zelus Dei uspiam exi-
gitur in sacris literis. Quid enim? Pa-
tres nostros qui tot homines suppli-
cio non exemerunt, tot Reges per-
miserunt regnare, nec cultum uerum
hac uia & ui instaurarunt, num pec-
casle, nū officio suo nō satis functos
putabimus? Abrahā pius, Iſaac, Iaco-
bus, Dei timentes, Abimelech in Ge-
rar, ac Reges blasphemos, & gentes
Idololatricas uiderunt & licet uerbo
repre-

reprehenderunt, non tamen deleuerunt, etiam si fortassis uel dolo clam uel ui aperte, occasione captata, potuissent. In Aegypto erant Pharaones: dura seruitute ac labore pres-
si sunt Israelite: tamen nec ante Iosephus uel clancularijs insidijs, uel ap-
to marte Regis superstitionissimo ne-
cē molitus est, cū prefectus esset totius
terræ, & plurimū gratia apud omnes
valeret: nec postea Israelitæ eo zelo
aut Spiritus inflāmatione incēsi sūt,
ut quamvis quotidiana ac dira cru-
ciamenta paterentur, uiolenta manu
suos exactores trucidarint: etiam si
multis modis, si uoluissent, leui bra-
chio, quod aīūt, potuissent. Nec Mo-
ses seruus & homo Dei contra Re-
gem, in cuius aula uixit familiarissi-
mè, quicquam ausus est, ne in Aegy-
ptium quidē, nisi quodam futuri do-
minatus præsagio ac priuilegio. Nec
Iudæi, cum Moabitis & gentibus pa-
rerēt, unquam injussu Dei, ullo ob-
tentu, uiribus suis in libertatem asse-
ruerunt:

ruerunt: nec David Saulem hostem
Dei, unctum tamen uolebat tangere, cum in antro facile licuisset, & ad
hoc à suis monitus atque incitatus
fuisset. Denique non legimus, post na
tum Christum & passum, istuc faci
nus meditatos unque Apostolos: sed
diuersum docuisse, iā intelligimus, a
l*ij*sq ex locis Pauli, & Petri infinitis
colligimus. Prohibuisse legimus discipu
los Christū, et increpasse, quod He
liæ exemplo Samaritanos igne con
sumerent, Nescitis, inquiens, cuius
spiritus sitis uos. Petrū etiam iussit,
Christi nomine, nō sua causa pugna
turum, gladium exemptū in locum
suū conuertere, additque preceptū ad
omnes uel priuatos, uel animi cæca
& inconsiderata cupiditate ductos,
pertinens: Quicunque gladium acci
piunt, gladio peribunt: cùm tamen il
le non priuatam vindictam exercue
rit, sed Christi causam susceperit, ze
lo magis præcipiti, quam laudabili
Ab illis temporibus ad hæc usque no
stra,

VERA CONSERVANDA. 95

stra, quantum beatissimorum Martyrum agmen: At bellatores contra Imperatores ac tyrannos haud facile inveneris. Alius scilicet est Euangeliorum ardor, alius calor, non iste cæsus zelus, & militaris ac gladiatori spiritus. Quamobrem cum tanta res nullo mandato expresso nitatur: videamus, quib. exemplis sit munita. Exempla nulla sunt, nisi extraordinaria, & ea pauca, nec quicquam efficiuntur. Pinham dicent, transfixisse Israelitā & Madianitudinem. Non sunt omnes Pinhe, nec eo zelo accensi, sed hoc non dico: illud contendeo, non ea esse autoritate. Nā ille mihi non prorsus uidetur priuatus, filius Eleazaris sacerdotis: maxime cum præclaro diuini oris testimonio sit collaudatus, & ita probatus, ut cum eo foedus feriat in æternū: ita ut ex posteris Pinhæ, quidam dux in Paralip. appelletur. Dein proclamauit hoc ante Dominus, suspēdendos omnes, qui se Baal Peor coniugarent, idēq; Mo-

ses

96 DE RELIGIONE
ses ad iudices retulit, ut viros quisq;
suos interficeret. Et quid Ehud, qui
Eglon interfecit, cōmemorāt: quid
Iehu, qui Achabū: quid Mattathia,
qui Iudeum sacrificantem, & Regis
Antiochi praefectum interemit? De
Ehud in lib. Iudicum sic habet, Ex-
citauit eis Deus seruatorem Ehud, le-
hu quoq; unxit regem, iussu Elizai,
quidam ē filijs Prophetarum: hac un-
ctione animati, accipiunt suam quis-
que uestem, clangūt cornu, & dicūt,
Iehu regnet. Mattathiam Scriptura
Sacerdotem & principem insignem
ac magnum nominat. Itaque hi om-
nes non priuati, nec magistratus su-
periores, legitimos ac Deo proba-
tos, sed ipsi duces ac seruatores à Do-
mino facti, alios populi excarnifica-
tores & idololatras ac reges supposi-
tios, nunc à Domino cōdemnatos,
occiderūt. Quare, nisi mandatū ex-
tet, nisi exempla certissima afferant:
esse potest ac quidem s̄aþe, spiritus
phanaticus & rebellis, quo Satanas,
ut

ut crucem Christi ac iugū excutiat,
 illudit & imponit simplicibus. Nec
 enim iudicandum est, hac in re, spiri-
 tum esse bonum, si alicuius hominis
 scripto aut oratione, non sua sponte
 & instinctu, euocetur. Sed tum ue-
 rus est, cum uerbum Dei confirmat,
 ut in ueteri lege: aut is tacitus spíri-
 tus, nō ab hominibus instillatur, sed
 diuinitus illabitur: nō docetur, (nec
 enim cadit hæc res in doctrinam aut
 præceptionem) sed qui in hominē
 subito, audita intus uoce Domini,
 quasi insilit. Quare, patres & fratres
 in Domino colendi, omnib. in utrā-
 que partē examinatis, & uentilatis,
 erit' ne quisquā qui fateatur, rem fer-
 ri acie decernendā: Erit ne quisquā
 qui suadeat, gladium ē manu magi-
 stratus ui & uiribus extorquēdum:

Ad summā, ut omnia iam sparsa col-
 ligamus, limites quidam sunt consti-
 tuendi, & ratio habenda hominum,
 numeri, legū, uocationis seu impul-
 sus diuini. Regem pium & bonum

DE RELIGIONE
suprà probavi colendū, uerendum,
defendendū, omnibus præsidijs tan-
quam suum ipsorum caput in terris
supremū, Christo excepto, munien-
dum. Pro malo precentur, sicuti Pau-
lus ad Timotheum iubet, quò tran-
quillam & quietam uitam agamus,
cum omni pietate ac grauitate: tribu-
tum & suum in rebus ciuilibus offi-
cium nec denegent nec subtrahant,
exēplo Christi: Imperio autem eius
contra Christum, reclamante con-
scientia, non defungantur: nec iusti-
ciæ nec religioni amplificandæ ope-
ra sua desint, sed ad sint omnibus hu-
meris, opitulētur, adminiculētur. Su-
perstitionē autem, & idololatriam,
quantum possunt, exterminent: om-
nes ad Christum omnibus monitis,
consilijs, precibus, clam, palam, alle-
gent & inuitent: Christianā doctri-
nē puritatem, nullis traditionum cor-
ruptelis, quantum ualent ac possunt,
contaminari aut deformari sinant.
At nisi eò uocati sint, omnibus oppri-
mi

VERA CONSERVANDA. 99
imi iniurijs se patiātur, antequam tur-
multuentur, aut tumultum cōcītent.
Non nego tamē, licere interdum in-
terioribus magistratib. aduersari su-
perioribus, & uni etiam priuato: si ta-
mē priuatus ille habendus sit, quem
Deus excitat. Cum Apostolis etiā li-
benter concedo, ut dicant, iustius es-
se, Deum audire, quam homines: ut
cum Mattathia magna uoce respon-
deant, præfectis ac régibus: Etiamsi
omnes, quæ ad regiam domum An-
tiochi pertinent, ei obedierint, ita ut
quisq; desciscat à patria religiōe suā,
& acquiescat in mandatis illius: ego
tamen & filij fratresq; mei in foedere
patrum nostrorum perstabimus. Di-
cto audientes non erimus, ut à reli-
gione nostra uel dextrorum receda-
mus uel sinistrorum. Hæc confes-
sio retinenda, et ueritas non uanitas,
etiamsi fremant reges, & orbis totus
collabatur, cœlūq; ipsum ruat. Itaq;
quatenus obediendū sit, & quomo-
do, quantum ad hoc institutum satis

g a uidetur.

DE RELIGIONE
uidetur, diximus. Quam ego doctrinam mitem, placidam, Euangelicā, & ueram esse credo: nec quisquam bonus nō censem, eam populo assidue inculcandam, ut sui officij erga magistratus subinde commonefiāt. Itaq; etsi nullum esse sciam, qui contrā sentiat: cum tamen quorundā bonorum uirorum, pietate & doctrina non uulgari, libellos aliquot à nōnulis in eum sensum rapi intellexerim: uolui in hac parte illorum magis explicare quam confutare, sententiam: quod licet uerba duriuscula eò tendere uideātur, tamen eos consentire mecum existimo, si qui autores sunt, ijdem etiam mentis suæ interpretes adhibeantur. Quare de obedientia in uniuersum sic statuendū arbitrör, optimi fratres & domini, ne malo quidem, nisi ab his qui ea autoritate superiore prædicti sunt, nisi à Deo singulariter uocatis, Euangelij asserendi causa esse resistendum: sed corpora præbenda, & ceruices cruci Christi.

VERA CONSERVANDA. 101
stisubmittēdas. Nunc autem cur hęc
meditemur, nihil est, cum Principem
eam habeamus, quae certe, ut min-
imum dicam, iure suo omnē obedien-
tiam, omnia pietatis officia postula-
re posse uideatur.

Ostendi celsitudini & humānita-
ti uestræ, quo gaudio excipiendus,
quibus fructibus exornādus sit Chri-
stus iam denuò redditus. Veram reli-
gionem suis notis certissimis descri-
psi, eamq; recipiendam & retinendā
proposui. Demonstravi non mini-
mam religionis partem sitam esse in
obedientia, ut Christi & conscientię
causa, eam Principem, cuius diuino
ministerio, antiquum religionis sta-
tum temporibus amissum, recupera-
tis, animis submissis, iusta obedien-
tia psequamini: cui, alijsq; pijs prin-
cipibus ius & autoritas defendendi
religionē, & leges ferendi conceden-
da est. Supplico itaq; uobis ego ue-
ster, Angli patres & fratres, per com-
mune iam Euāgelij uinculū, per com-

munem patrem, & fratrem Christū,
ut hanc doctrinam omni uestra cu-
ra, et solicitudine conseruandam, am-
pleteendam, & defendendam uobis
statuatis. Incipiendum à nobis ipsis,
ut domi cōscientijs repurgatis, totus
internus homo, omnes animi par-
tes, mens, uolūtas, cognitio uere in-
nouentur. Præsentia amemus, futura
timeamus, præterita in mentem ue-
niant, & ad seriam uitæ ac morum e-
mendationem inuitent. Frustra dan-
tur cetera, nisi hoc addatur: frustra ce-
remoniæ, religio externa, uerbū, Sa-
cramēta foris pure administrata, nisi
nobis prosint, nosq; lenissimo tra-
ctu, & suaui illecebra ad Christū ad-
ducant. Pura religio restaurata est,
nolite amittere: uerbi lumen habe-
mus, ne inuoluamur tenebris. Re-
diūt Christus, fugetur & fugiat Dia-
bolus. Rediūt Christus, & pro ære iā
adduxit aurum, pro ferro attulit ar-
gentum, pro lignis æs, pro lapide fer-
rum, prefectos constituit pacem, ex-
actores

VERA CONSERVANDA. 103
actores iusticiam, ut in Esaiā se factū
rum Ecclesię pollicetur. Redijt Chri-
stus iam bis, & redijt neglectus à no-
bis & contumeliosē tractatus: uiden-
dum, ne effugiat, tertio nunquam re-
diturus. Habetis Margaritam, serua-
te, & in animorum arca reponite. Va-
leat supersticio, & ad malam crucem
in sempiternū profligetur. Vigilan-
dum nunc & orandum, quia hostes
qui undiq; nos obsident, non dormi-
unt, Euangeliū comites habet se-
cum hostes: hi uigilant in nostram
perniciem. Rugit iratus Satan, mun-
dus tumultuatur & insanit, carneri
circumferimus domesticam & inte-
stinam insidiatricem. Conseruemus
ergo Christum, quem adepti sumus,
ac retineamus diligenter & religio-
sē: ne offensus regnum suum tradat
nationi alteri, fructus ueros edituræ.
Beatus qui perseverat usq; ad finem.
Dominus Iesus sit nobiscum usq; ad
consummationem seculi.

A M E N.

g 4 G E.

GENERALISISSIMO VIRO, D. FRANCISCO
Russello, Comiti Deuoniæ,
Domino Bedfordiæ, Consilij
Regij summo Præsidi, Lau-
rentius Humfre-
dus s. d.

Diuinū, FRANCISCE
comes, Thesaurū suum
iam iterum fidei nostra
cōcredidit cœlestis pater,
& Christum suum uītū & x̄eū
nostrum esse uoluit, ad possidendum
scilicet, & fruendum: ut in ea re dili-
genter, donec ueniat, negotiemur. Quē
ego ablatū nobis desiderauī uobiscum
& dolui: redditum esse gaudeo & gra-
tulor: at ne alio rursus migret, nonni-
hil pertimesco, nisi dignis modis, &
Christiane & honorifice, ut par est, à
nobis

105

nobis tractetur. Est enim in hac mer-
catura Euāgelica & Christiana inte-
grē uersandū ac sedulō, ut fæneremur
Domino, lucrumqz faciamus. De hac
negotiatione exercenda scripsi hunc
libellum: ut quanta cura suscipienda,
quæ diligentia adhibēda, qui labor &
quæstus liberalis habendus sit, quæ usu
ra legitima, ab omnibus intelligatur:
quæ intellecta, omni studio & omni
imitatione atqz emulatione certatim
ab omnibus exprimantur. Quum aut
omnes ordines nostra hæc affetur ora-
tio: ne omnibus inscripta, nimium er-
ret ac uagetur: quia illa certum domici-
lium ubi requiescat, ego certum domi-
num et patronum haberem, qui cau-
sam agat & tueatur: ad unū aliquem
mittendū putavi, ut per unius manus
quasi ad omnes transmittatur. Cui ue-